МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 февраля 2022 года № 219-tw
г. Ставрополь

О проведении краевого (заочного) конкурса-выставки технического
творчества по направлениям: «Авиамоделирование»,
«Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов группы «С»,
посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 29 декабря 2021 года № 2284-пр «Об утверждении Плана
мероприятий по министерству образования Ставропольского края,
финансируемых за счет средств бюджета Ставропольского края в 2022 году»,
в целях популяризации технического творчества детей и молодежи в
Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 18 марта по 01 апреля 2022 года краевой
(заочный) конкурс-выставку технического творчества по направлениям:
«Авиамоделирование», «Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов
группы «С», посвященный 77-летию Победы в Великой Отечественной войне
(далее -  Конкурс), на базе государственного учреждения культуры
«Ессентукский краеведческий музей имени В.П.Шпаковского».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении краевого (заочного) конкурса-выставки

технического творчества по направлениям: «Авиамоделирование»,
«Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов группы «С»,
посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной войне.

2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО
КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко).

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко):

4.1. Заключить соглашение с министерством образования
Ставропольского края (далее -  министерство) о предоставлении субсидий из
бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным
учреждениям Ставропольского края на иные цели (далее -  Соглашение).

4.2. Расходы на проведение Конкурса осуществить в соответствии с
Соглашением.

5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования
детей (Морозова О.Н.) довести информацию о Конкурсе до сведения
руководителей органов управления образованием администраций
муниципальных и городских округов Ставропольского края, руководителей
государственных образовательных организаций, подведомственных
министерству.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края
организовать участие в Конкурсе обучающихся образовательных
организаций.

7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству, организовать участие обучающихся в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Рудьеву Д.Г.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

Утверждено приказом
министерства образования
Ставропольского края
от 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого (заочного) конкурса-выставки по направлениям:

«Авиамоделирование», «Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов
группы «С», посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной

войне

1. Общие положения
1Л. Настоящее Положение о проведении краевого заочного конкурса-

выставки технического творчества по направлениям: «Авиамоделирование»,
«Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов группы «С»,
посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее -
Конкурс) определяет условия, порядок организации и проведения.

2. Цель и задачи
2.1. Конкурс проводится с целью популяризации технического

творчества среди детей и молодежи в Ставропольском крае.

2.2. Задачи Конкурса:
развитие творческих способностей обучающихся;
военно-патриотическое воспитание детей и молодежи;
обмен опытом работы творческих объединений технической

направленности организаций дополнительного образования и
общеобразовательных организаций муниципальных округов и городских
округов Ставропольского края.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся и педагогические

работники образовательных организаций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, государственных образовательных
организаций, подведомственных министерству образования Ставропольского
края.

4. Организаторы Конкурса

4.1. Организаторами Конкурса являются министерство образования
Ставропольского края (далее -  министерство), ГБУ ДО «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени Ю.А.Гагарина», при участии
Центра Молодежного Инновационного Творчества «Протон» г. Ессентуки,
Ставропольского регионального отделения Общероссийского Движения
Поддержки Флота, Ставропольского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов»

и Ставропольского регионального отделения Общероссийской общественной
организации «Федерация судомодельного спорта России».

• 5. Оргкомитет Конкурса
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет).

5.2. Функции Оргкомитета:
разработка и утверждение условий проведения Конкурса;
установление сроков проведения Конкурса;
осуществление сбора информации об участниках Конкурса;
составление протоколов с заключением о победителях Конкурса;
консультация по вопросам проведения Конкурса;
подведение итогов Конкурса;
информирование об итогах проведения Конкурса органов управления

образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, .руководителей образовательных организаций,
расположенных на территории Ставропольского края.

5.3. Оргкомитет обязан:
создать равные условия для всех участников Конкурса;
соблюдать конфиденциальность сведений об окончательных результа

тах Конкурса до даты официального объявления результатов.

6. Порядок проведения
6.1. Конкурс проводится в один этап. Конкурс проводится с 18 марта

по 01 апреля 2022 года на базе ГУК «Ессентукский краеведческий музей
имени В.П. Шпаковского» по адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 5.

Завоз экспонатов - 18 марта 2022 года с 11.00 до 13.00 часов.
Закрытие Конкурса -  01 апреля 2022 года в 12.00 часов.
6.2. Направление «Авиамоделирование»
Победители Конкурса определяются по 9 классам спортивных

моделей: модель полукопия F-4, модель копия F-4-B, радиоуправляемый
планер F-3-j, радиоуправляемый самолет с электрическим или ДВС
двигателем F-3-A, пилотажная модель F-2-B, скоростная модель F-2-A,
таймерная модель F-l-C, Р, модель планера F-1-A,H, резиномоторная модель
F-1-B, G, N. : ,

Участники, занявшие 1, 2, 3 места в каждом классе, награждаются
дипломами Оргкомитета.

6.3. Направление «Ракетомоделирование»
Победители Конкурса определяются по моделям ракет класса S -  7.
Участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами

Оргкомитета.

6.4. Направление: «Модели кораблей и судов группы «С».
Победители Конкурса определяются по 7 классам моделей: С1Ю,

C2IO, C2S Ю, СЗЮ (А-D), С6Ю (А,В), С7Ю, С8Ю (А,В).
Участники, занявшие 1, 2, 3 места в каждом классе, награждаются

дипломами Оргкомитета.
6.5. Модели, выполненные педагогами дополнительного образования.

Направления: «Авиамоделирование», «Ракетомоделирование», «Модели
кораблей и судов группы «С», «Диорамы».

В направлении «Модели кораблей и судов группы «С» итоги
подводятся по 9 классам С 1, С2, C2S, СЗ (А-D), С4, С5, С6 (А,В), С7, С8
(А,В).

Участники награждаются дипломами Оргкомитета.
6.6. К каждому экспонату должна быть приложена информация в соот

ветствии с приложением 2 к настоящему положению.
6.7. Оценка конкурсных экспонатов членами судейской коллегии по

всем направлениям проводится 18 марта 2022 года. Педагоги, подготовившие
призеров Конкурса, награждаются грамотами Оргкомитета.

Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, выдается
Свидетельство участника.

6.8. Конкурс проводится без личного присутствия авторов творческих
работ. Количество представляемых моделей в классах не ограничивается.

7. Порядок и сроки подачи заявок
7.1. Образовательные организации муниципальных округов и

городских округов Ставропольского края предоставляют в Оргкомитет
предварительную заявку в произвольной форме с указанием наименования
организации, количества работ по каждому направлению и площади,
необходимой для экспонирования до 1 марта 2022 г. по адресу: 355008,
г.Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, каб. 66, тел/факс (8652) 26-83-78 или по
адресу электронной почты: el_sam@bk.ru, www.andreevainna@vandex.ru

7.2. Официальная именная заявка и информация о модели (этикетка)
(приложения 1, 2 к настоящему Положению) подается в день заезда.

7.3. Оргкомитет гарантирует целостность и сохранность экспонатов.

8. Финансовое обеспечение
8.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

министерства, а также средств спонсоров.

8.2. Командировочные расходы осуществляются за счет направляющих
организаций.

mailto:el_sam@bk.ru
mailto:ww.andreevainna@vandex.ru

Утвержден приказом
министерства образования
Ставропольского края
от 2022 г. №

СОСТАВ
организационного комитета краевого заочного конкурса-выставки
технического творчества по направлениям: «Авиамоделирование»,
«Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов группы «С»,
посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной войне

Рудьева Диана заместитель министра образования и молодежной
Гитиномагомедовна политики Ставропольского края, кандидат

биологических наук, председатель организационного
комитета (по согласованию)

Найденко Г алина
Валентиновна

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени
Ю. А.Гагарина», кандидат педагогических наук,
заместитель председателя организационного комитета

Самойленко Элла
Владимировна

заместитель директора государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Краевой
Центр развития творчества детей и юношества имени
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических наук,
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Андреева Инна
Анатольевна

начальник отдела технических видов спорта и
патриотического воспитания государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Краевой Центр развития творчества
детей и юношества имени Ю.А.Гагарина»

Виноградов Юрий
Викторович

председатель Ставропольского регионального
отделения Общероссийского Движения Поддержки
Флота (по согласованию)

Ильиных Владимир
Владимирович

заместитель председателя
регионального отделения
общественной организации
ветеранов» (по согласованию)

Ставропольского
общероссийской

«Российский Союз

Кисловская Яна руководитель Центра Молодежного Инновационного

Сергеевна

Кисловский Антон
Анатольевич

Курило Дмитрий
Леонидович

Морозова Ольга
Николаевна

Творчества «Протон» г. Ессентуки (по согласованию)

директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Станция юных
техников» г. Ессентуки (по согласованию)

председатель Ставропольского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Федерация судомодельного спорта
России» (по согласованию)

£ 1
начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей министерства
образования Ставропольского края, кандидат
педагогических наук (по согласованию)